

Forfatter: Kierkegaard, Søren

Titel: Journalen NB29 : 1854

Citation: Kierkegaard, Søren: "Journalen NB29 : 1854", i Kierkegaard, Søren: *Søren Kierkegaards Skrifter, Bd. 25*, Søren Kierkegaard Forskningscenteret 2008 , s. 3.
Onlineudgave fra Søren Kierkegaards Skrifter: <https://tekster.kb.dk/text/sks-nb29-txt-shoot-n19.pdf> (tilgået 05. maj 2024)

Anvendt udgave: Søren Kierkegaards Skrifter, Bd. 25

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. [Læs CC0-erklæringen](#)

NB29:19

#

Vogter Eder for Dem, som gaae i lange Klæder!

Saasart Forkynderen er En, som gaaer i lange Klæder, saa er eo ipso paa een eller anden Maade Christendom ifærd med at blive officiel Xstd.

Men der er Intet, der er Xstd. mere imod end Alt hvad der endog blot smager af »officiel Xstd.« Endog det allerdesperateste Kjættererie er Xstd. ikke nær saa meget imod som officiel Xstd.

Thi Xstd. er Ueensartethed med denne Verden – i samme Secund det end i fjerneste Maade begynder med officiel Xstd. i samme Secund begynder Xstd. at blive Eensartethed med denne Verden.

Officiel Xstd. er lige stik Modsætningen til sand Xstd, den vender i alle alle, end de mindste Proportioner Forholdet om: man faaer bestandigt først det Timelige, det Msklige, det Endelige – og saa lidt christelig Declameren; men Xstd er: først Xstd, og saa faaer vi at see hvad det kan blive til med det Timelige, det Endelige, det Msklige.

Christeligt hedder det: gaae ud og forkynd Xstd – saa kommer det vel med Udkommet. Officielt hedder det: først sikkres en Mand Udkommet for sig og Familie og med Avancement – saa, saa kommer det med at præke Xstd. Og saaledes i Alt, Alt, Alt. Christeligt hedder det (for at tage Dette): gaae ud som Du staaer og gaaer; officielt: nei, først maa man have en Præstekjole syet, Ornatet, Costümet. Christeligt faaer man altid det Vigtigste først (det er just Xstd); officielt faar man altid det Uvigtigste først ∴ al officiel Xstd. er eo ipso ikke Xstd, thi det U-Vigtigste paa første Sted er eo ipso ikke hvad Xstd er: det Vigtigste paa første Sted.